
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-018-H назди Донишгохи 
миллим Точикистон (734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 17)

ТЛКРИЗИ

мукарризи расмй ба диссертатсияи Миралиев Исфандиёр Кдрахонович дар мавзуи 
«Назария ва амалияи байналмилагш ва милпии робитаи давлат ва шахе: тахкикоти 
назариявй-методологй ва мукоисавй-хукукй>>, ки барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори илмхои хукукщиноей аз руйи ихтисоси 12.00.01 -  назария ва таърихи 
хукук ва давлат; таърихи таъдимот дар бораи хукук ва давлат пешниход шудаасг

Мутобикаш диссертатсия ба ихшсосхо ва самщои илм, ки аз руйи онхо 

диссертатсия ба химоя пешниход шудаасг.
Робитаи шахе ва давлат заминаи кулли муносибагхои байни шахсият ва 

давлат, инчунин асоси ба харакат даровардани механизми хифзу химояи хукук, 

озодихо ва манфиагхои конунии инсон ва шахрванд мебошанд. Аз ин сабаб, 

рисолаи ба химоя пешнщодшуда тахти унвони «Назария ва амалияи 

байналмилагш ва миллии робитаи давлат ва шахе: тахкикоти назариявй- 

методологй ва мукоисавй-хукукй» мавзуи мубрами илмй буда, чавобгу ба 
талаботи замон накшабандй гардида, маводи илмию амалии истифодашуда, 

натича, хулоса ва тавсияхои дар доираи тахкдкот дарчгардида ба шиношомаи 

ихтисоси 12.00.01 -  назария ва таърихи хукук ва давлат; таърихи таълимот дар 

бораи хукук ва давлат мувофикат менамояд.

Мубрам будани маюуи диссертатсия. Чумхурии Точикистон дар 

конститутсияи худ инсон, хукук ва озодихои уро арзиши олй эълон намудааст. Аз 

ин ру, Асосгузори сулху вахдати миллй -  Пешвои миллат, Президента Чумхурии 

Точикистон мухтарам Эмомалй Рахмон бо дарки гояи инсондусгй дар Паёми худ 

таъкид намуданд, ки «иешрафти босуботи давлат ва чомеа, пеш аз хама, ба 

таъмини амният, волоияти конун, тахкими тартиботи чдмъиятй ва риояи хукуку 

озодихои инсон ва шахрванд асос меёбад».

Тавре муаллиф кайд менамояд: «Кдбули Эъломияи умумии хукуки инсон ва

дигар санадхои байналмилалй (иаймонхо, конвенсияхо ва т.) ба эътирофи

умумщахонии хукуки инсон мусоидат намуданд, галаба бар фашизм инсониятро

рухбаланд гардонида, речахои авторитарй ва фашистиро аз байн бурд. Таъсиси
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Созмони Милали Муттахид ва кабул шудани санаддои умумй дар таъмини хукуки 

инсон сахми бориз гузоигганд».

Бо вучуди ин, пас аз чанд дахсола маълум гардид, ки меъёрхои хукуки инсон 

асоси мафкуравии тамаддуни гарбй донгга, дар китьахои дигари олам, ки дорой 

фархангу тамаддуни хеш мебошанд, пазиро нестанд. Дар натичаи ин гуногунихо 

бархурди фархангхо ва тамаддунхо ба вучуд омад. Дар китьахои гуногуни 

гайриаврупой (Осиё, Африко, Амрикои Ч,анубй ва F.), дар мамлакатхои араб 

санаддои алохидаи минтакавй оид ба хукуки инсон кабул гардиданд. Харгияи 

Африкой оид ба хукуки инсон, Харгияи араб оид ба хукуки инсон, Эъломияи 

Крхира овд ба хукуки инсон дар ислом ва т. кабул шуданд ва дар заминаи онхо 

сиёсати минтакдвии фархангй-тамаддунй дар сохаи хукуки инсон, хамзамон 

робитаи давлат ва шахе инкишоф ёфг. Илова бар ин, тазодди тамаддунй дар 

пасманзари даргирихои мусаллахонаи махаллй, эътироз бар зидди меъёрхои 

ягонаи гарбии хукуки инсон, химояи манфиатхои миллй (динй, сохибихтиёрй, 

этникй, хувияти миллй ва фархангй) ба мархипаи нав ворид мешавад.

Мушкилоти сохтори муосири тартиботи хукукии байналмилалй, ихтилофи 

байни чонибдорони чахонй яккутба ва бисёркутба, дарки ислохоти тартиботи 

чахонй низ ба раванди мазкур мусовдат мекунанд. Дар натичаи кушишхои 

давлатхои абаркудрат ва ташкилотхои фаромиллии молиявию иктисодй дар 

самти амалй намудани сиёсати чахонишавй бидуни манфиатхои миллии 

давлатхои тараккикунавда мушкилоти чахонй, геосиёсй, геоиктисодй мураккаб 

гардида, хисси худцшносии миллй боло меравад.

Бо дарназардошти равандхои нави чахонй мутамаддин тахкикоти илмии 

сатхи байналмилалй ва миллии робитаи давлат ва шахе мубрам аст. Чунин усули 

тахкикоти илмй аз ж  тараф имкон медихад, ки дар бораи рушди робитаи давлат 

ва шахе дар чахонй муосир, минтакахои алохида ва давлатхо тасаввуроти равшан 

ва пурра пайдо шавад. Аз тарафи дигар ин имкон медихад, ки хусусиятхои 

ташаккули робитаи давлат ва шахе дар сатхи чахон, минтакахо ва кишвархои 

алохдца муайян ва барраей карда шаванд. Тахкикоти мазкур исгифодаи васеи

усули мукосавй-хукукиро такозо мекунад.
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Хдмин тарик,, мавзуи интихобшуда аз нуктаи назари илмй, методологй, 

сиёсй ва фархангй дар шароити муосири бархурди фар^анппо тамадцунй, 

афзоиши тахдидхо ва хатархои чах,онй, химояи манфиатхои миллии Точикистони 

сох,ибистиклол мубрам асг.

Дарачаи навшнии нашчахои дар диссертатсия бадастомада ва нуктахои 

илмие, ки барои химоя нешниход мешаванд.

Диссертатсия дар доираи талаботи «Тартиби додани дарачахои илмй», ки бо 

карори Хукумати Чумхурии Точщистон аз 30 июни соли 2021, №267 муайян карда 

шудаанд, омода карда шудааст.

Рисолаи мазкур аввалин тахкикоти комплексии назарй ва амалй дар самти 

робитаи давлат ва шахе мебошад. Пажухдши мазкур ба талаботи замона чавобгу 

буда, тахкикоти мусгакили илмй-сохавй асг. Пешниход, тавсия ва хулосадои 

илмии рисола дар рушди илм, амалия ва назарияи хукуки инсон, хамзамон 

конунгузории амалкунанда шароит му^айё месозад. Диссертатсия бо услуби хоси 

илмй таълиф гардида, пайдархамии мантикй ва тарзи дурусти фикрронй риоя 

шуда, дорой ягонагии дохилй ва навгонихои илмй мебошад. Гуфгахои мазкур 

сахми шахсии муаллифро дар тахкикот дучанд менамояд.

Андеша, иешниход ва мавкеи муаллиф дар масъалагузорй мушкилот, 

пешниходи рохдои хал, хулосахои дакик ва тавсиях,ои судманди илмй зохир 

мегардад.

Нуктахои илмй, навгонй, иешниход ва таклифхои амалие, ки мухаккик дар 

рисолаи илмй иешниход кардаасг, бахри гахия, такмил ва коркарди конунгузорй, 

омода намудани барнома, стратегия, консепсияхо ва дурнамохои давлатй шароит 

фарохам меоранд.

Асоснокй ва муътамад будани ху лосахо ва тавсияхое, ки дар диссертатсия зикр 

гардидаавд.
Масоили дар рисола гузошташуда аз чониби муаллиф хаматарафа тахдилу 

иажухиш гард ида, назария ва амалияи миллй ва байналмилалии робитаи давлат ва 

шахе вокеьбинона тахкик карда шудааст. Дар натичаи тахкикот хулосаву 

иешниходхои илман асоснок ва саривакгй бахри такмили конунгузорй иешниход
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гардидаасг. Бояд зикр намуд, ки мухимтарин нуктахои рисола аз чониби 

пажухишгар дар шакли макола, баромад ва маърузахои илмй дар конференсияхои 

сатхи гуногун мавриди баррасй карор гирифтаанд.

Ахаммияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтамоии натнчахои диссертатсия бо 

нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо.
Хулосаву пешниходхои илмии муаллифро метавон дар оянда барои тахкик ва 

пажухиши самтхои хаммонанд истифода намуд. Хдмзамон барои баланд 

бардоштани маърифатии хукукии шахрвандон, донишчуён, ходимони илмй, 

шахсони мансабдор, аз чумла бахри такмил ва ташаккули илми хукуки инсон 

истифода намуд.

Нашри на шчахои диссертатсия дар матбуоти илмй.

Аз чониби диссертант оид ба мазмун ва мохияти рисола 2 монография, 2 

китоби дарсй, 6 воситаи таълимй, 37 маколаи илмй, аз он чумла 19 макола дар 

мачаллахои такризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президента Ч,Т, 18 макола дар дигар нашрияхо ба нашр расондааст, ки 

натичахои асосии рисолаи илмй дар маводи нашргашта инъикос ёфгаасг.

Таълифот ва маводи нашр намудаи Миралиев И Д. бозгуи он асг, ки рисола 

дар сатхи баланда илмй, касбй, мусгакилона ва босифат анчом дода шудаасг.

Фаъолияти самараноки илмиву омузгорй ва эчодии унвончуй ва тахдилхои 

суратгирифга ин андешаро боз хам асоснок месозанд.

Нуктахои асосй, таклифу пешниход, натича ва хулосаи рисола дар чаласахои 

кафедран хукуки инсон ва хукукщиносии мукоисавии факултети хукукщиносии 

ДМТ мухокима ва дастгирй ёфгаасг.

Ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 4,1 мутобик; 
будани барасмиягдарории диссертатсия. Сохтори рисола, барасмиятдарорй, 

мазмуни он ва фехристи сарчашмахои истифодашуда ба талаботи ба рисолахои 

докторй пешниходшаванда чавобгу мебошад. Рисолаи мазкур аз фехристи 

ихтисорот, мукаддама, чор боб, хабдах зербоб, хулоса ва руйхати адабиёти 

истифодашуда иборат мебошад.

Дар мукаддама мубрам будани мавзуи рисола, сатхн омузиши он, объект ва 

предмета пажухиш, максаду вазифа, асосхои назариявй ва методологии



диссертатсия, навгонихои илми, ахаммияти назарияви ва амалии кор асоснок 

шудаанд.

Боби якум «Ташаккул ва инкишофи назарияхои робитаи давлат ва шахе дар 

нараёни тахаввулош хукуки инсон» унвон шрифта, фарогири чор зербоб 

мебошад.

Дар зербоби якуми ин боб -  «Ташаккул ва инкишофи заминахои мафкуравй 

ва фархангии робитаи давлат ва шахе дар афкори сиёсй ва хукукии тонику форс»

муаллиф кайд менамояд, ки масъалаи робитаи инсон ва давлат, мохияти хукуку 

озодихои инсон дар Шарк, аз он чумла дар сарзамини ачдодии точикон дар 

шароити комилан дигари таърихй, хамчун чузъи фарханг ва тамаддуни халкхои 

Шарк халли худро ёфтаасг. Точикон миллати тамаддунофар буда, дар инкишофи 

тамаддун ва фархангй чахонй сахми арзанда доранд. Мутафаккирони точику форс 

оид ба робитаи инсон ва чомеа, инсон ва давлат, мохняти хукуку озодихои инсон 

нукгаи назари мустакили худро доранд. Масъалаи робитаи инсон ва давлат дар 

шароити Точикистони таърихй, дар робита бо фарханг ва тамаддуни точикон 

дарку тахкик гаштаасг. Андешахо, гояхо, нуктахои назари мутафаккирони точику 

форс шакли инъикоси фархангй миллй, орзуву ормони точикон буда, аз акидахои 

мутафаккирони Fap6 фарки куллй доранд. Ин нукгаи мухимро зимни тахкики 

раванди таърихии инкишофи назарияхои хукуки инсон, аз он чумла назарияхо оид 

ба робитаи инсон ва давлат мебояд ба инобат шрифт.

Дар зербоби дуюми ин боб -  «Ташаккул ва рущди назарияхои робитаи давлат 

ва шахе дар афкори Гарб ва илми муосир» муаллиф андешаву осори 

мутафаккирони гарбро аз ахди кадим то замони муосир тахлил намуда, ба хулоса 

омадаасг, ки танхо дар давлати хукукбунёд инсон бо хукук ва озодихои худ расман 

чун арзиши волотарини ичтимой эътироф мегардад. Омили мухдм дар рохи 

ташаккули давлати хукукбунёд ва чомеаи шахрвандй назарияхои гуманитарй, 

некхохона, фитрии хукуки инсон мебошанд, ки махз ба шарофати онхо хамбасгагй 

ва масъулияти дутарафаи давлат ва инсон дарк карда шуд.

Дар зербоби сеюми боби якуми рисола «Назарияхои муосири робитаи давлат 

ва шахе» -кайд мегардад, ки шакяхои муосири робитаи мутакобилаи давлат ва 

шахе дар бенггар маврид бо хамкории давлати хукукбунёд ва хукуки инсон
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алокдманданд. Дар шароити ташаккули давлати хукукбунёд робитаи 

мутакобилаи давлати хукукбунёд ва хукуки инсон ба сагхд нав мебарояд. Аз як 

тараф, арзишхои давлатдории хукукй дар сатаи конститутсия ва дар таълимоти 

илмй иазируфта мешаванд ва аз тарафи дигар, заминаи нави назариявй ва 

методологии давлати хукукбунёд ва хукуки инсон ташаккул меёбад.

Зербоби чоруми боби якум ба масъалаи «Инкишофи назарияхои муосири 

робитаи давлати хукукбунёд ва хукуки инсон» бахшида шудаасг. Дар он кдйд 

мегардад, ки мафхуми давлати хукукбунёд ва хукуки инсон аз даври кадим дар 

маркази диккати шумораи зиёди мутафаккирон, файласуфон ва тахкикотчиён 

карор шрифта буд. Дар афкори илмии муосир то хол бахсу мунозирахо оид ба 

таърифхои зухурот ва инсгшугхои мазкур чой доранд. Инчунин дар зербоби 

мазкур масъалаи наслхои хукуки инсон ва зиёдшавии хукуку озодахо баррасй 

шудаасг. Кдйд шудаасг, ки зиёдшавии хукук ва озодихои инсон ба зиёдшавии 

шумораи субъектон ё барандагони хукук ва озодихои инсон оварда мерасонад.

Боби дуюми рисола «Назария ва амалияи робитаи давлат ва шахе дар 

Чумхурии Точикистон» унвон шуда, аз се зербоб иборат мебошад.

Дар зербоби якуми он «Модели конслитутсионии робитаи давлат ва шахе дар 

Чумхурии Точикистон» тахлил шудаасг. Муаллиф дурусг кайд менамояд, ки гояи 

арзишнокии иадидаи давлати хукукбунёд ба таври расмй ва хукукй дар 

констигутсияи давлатхо тачассуми худро пайдо намуд. Расмигардонии модели 

консгитутсионии давлати хукукбунёд дар доираи арзишхои 

умумиэътирофгардида сурат мегирад, ки яке аз онхо хукуки инсон махсуб 

мешавад. Дар сатхи Конститутсия модели робитаи давлати хукукбунёд ва хукуки 

инсон расмиёти хукукй пайдо кардааст. Модели идеалии хамкорихои байни 

давлати хукукбунёд ва хукуки инсон дар мудцати тулонй ташаккул ёфта, конунй 

мегардад ва бо эътирофи расмии конститутсионй усгувор мешавад. Модели 

робитаи давлати хукукбунёд ва хукуки инсон тавассути хукук мохдят ва мазмуни 

расмй пайдо намуда, хамчун тарзи ташкили хаёти давлат ва чамъият пазируфга 

мешавад.
Дар зербоби дуюми ин боб -  «Инкишофи вазъи хукукии инсон ва шахрванд»

андешахои муаллиф оид ба хукук, озодй ва вазифахои инсон ва шахрванд баён
6



гардидаасг. Муаллиф ба хулоса омадаасг, ки вазъи хукукии шахе татйирёбанда 

асг. Ба рушди он тагйироти мунтазами шароити таърихй, инкишофи ичгимой- 

икгисодй, низоми хукукй, конунгузорй, муносибатхои чамъиятй таъсир 

мерасонад. Ташаккули вазъи хукукии шахе дар шакпи васеъ гардидани доираи 

хукуку озодихои шахе сурат мегирад. Ин ж е аз конуниятхои умумии рушди 

таърихии вазъи хукукии шахе мебошад.

Зербоби ееюми боби дуюми рисола «Робитаи давлат ва шахе дар хошияи 

амалй гардидани назарияи давлати ичтимой» унвон шуда, кайд карда гардидаасг, 

ки дар модцаи 1-и Консгитутсияи 4 J  акидаи «давлати хукукбунёди ичтимой» 

ифода ёфтаасг. Акидаи мазкур чузъи таркибии мохияти давлати Точикисгон 

мебошад. Давлати Точикисгон давлати хукукбунёд, сохибихтиёр, демократа, 

ягона ва хамзамон давлати ичтимой мебошад. Аломатхои сохибихтиёрй, 

хукукбунёдй, демократа, ягонаи давлати Точикисгон айни замон аломатхо 

давлати ичгимоии Точикисгон мебошанд. Бо ин аломатхои мохияти давлати 

ичгимоии Точикисгон муайян карда мешавад. Дар байни ин аломатхо чойи 

аввалиндарачаро аломати сохибихтиёрй ишгол мекунад. Давлати ичгимоии 

Точикисгон давлати сохибихтиёр буда, бо дарназардошта шароити таърихй 

ташаккул ва рушд мекунад. Бо ин аломаташ давлати ичгимоии Точикисгон аз 

моделхои дигари давлати ичтимой фарк мекунад.

Боби сеюми рисолаи илмй «Робитаи давлат ва шахе дар хошияи сиёсати 

хукукии байналмилалй дар еохаи хукуки инсон» ном дошта, фарогири шаш зербоб 

мебошад.

Дар зербоби якуми он «Инкишофи тачрибаи чахонии эътироф, риоя ва 

амалисозии хукуки инсон» тахдил шуда, иброз гардидаасг, ки хукуку озодихои 

инсон, эътироф, таъмин ва хифзи онхо дар маркази таваччухи созмонхо ва 

ташкилотхои бонуфузи байналмилалй ва минтакавй карор дорад. Бояд кайд кард, 

ки эътироф, риоя, таъмин ва хифзи хукуку озодихои инсон бо рохдои зерин сурат 

мегирад: а) кабули санадхои хукукии байналмилалй ва минтакавй оид ба хукуки 

инсон; б) таъсиси сохторхои махсуси созмонхои байналмилалй оид ба таъмин, 

риоя ва хифзи хукуки инсон; в) таъсиси макомоти суда оид ба хифзи хукуки инсон;
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г) кумаки молиявй, моддй, итгилоотй, тахсилотй, фархангй дар самти таъмин ва 

хифзи хукуки инсон.

Зербоби дуюми боби сеюми рисола ба масъалаи «Сиёсати хукуки дар сохаи 

хукуки инсон дар Аврупо» бахшида шудаасг. Дар он тачрибаи Олмон, Фаронса, 

Кумитахои парламента ва комиссияхо оид ба хукуки инсон дар Аврупо -  Австрия, 

Белгия, Британияи Кабир, Юнон, Дания, Италия, Кипр, Латвия, Литва, 

Македония, Норвегия, Полша, Португалия, Руминия, Сербия, Словакия, 

Словения, Туркия, Финландия, Хорватия, Чехия, Шветсия, Эстония, Босния ва 

Х,ерсеговина, Булгория, Испания, Люксембург, Молдова, Шветсария ва дигар 

даштатхо мухтасар тахдил шудаасг.
Зербоби сеюми ин боб ба тахдили «Тачрибаи давлатхои Амрикои Лотинй 

дар сохаи хифзи хукуки инсон» бахшида шудаасг. Муаллиф вижагихои ташаккули 

тачрибаи эътироф, риоя ва хифзи хукуки инсонро дар Амрикои Лотинй бо 

таъсири омилхои зерин вобасга кардаасг: а)шароити таърихие, ки дар кишвархои 

Амрикои Лотинй ташааккул ёфта, хусусиятхои фархангй, тамаддуни ва сиёсии 

худро дорад; б) дарки ба худ хоси хукукхои инсон ва умуман, хамаи падидахои 

хаёти чомеа, ки инсон ва хукукхояш робита доранд; в) таъсири каблии сиёсати 

мустамликадорй ба халкхои Амрикои Лотинй, ки аз тарафи давлатхои Аврупо 

амалй шуда, боиси ташаккули нобоварй, хусумат, эътироз дар шуури чамъиятии 

ин халкхо нисбат ба мусгамликадорон гардидааст; г) тафовути тамаддуни 

фархангй ба дарку амалисозии хукуки инсон дар Амрикои Лотинй ва ташаккулу 

инкишофи тачрибаи ин соха таъсир мерасонад.

Зербоби чоруми боби сеюм фарогири масъалаи «Сиёсати хукуки дар сохаи 

хукуки инсон дар Лфрико ва Чин» мебошад. Кдйд мегардад, ки асоси химояи 

хукуки инсонро дар минтакаи Африко Харгияи африкой оид ба хукуки инсон ва 

хукуки халкхо -  санади минтакавй, ки дар доираи Ташкилоти Ягонагии Африко 

кабул шудаасг, ташкил медихад. Максади Харгияи мазкур мусоидат намудан ба 

эхтиром ва химояи хукуки инсон дар минтакаи Африко мебошад. Ба монанди 

Конвенсияи аврупой, Хартия низ ба чумлаи шартномахои шакли «пушида» 

шомил асг ва аъзои он танхо кишвархои узви Ташкилоти Ягонагии Африко шуда 

метавонаид.
8



Зербоби панчуми боби сеюм «Сиёсати давлатхои исломй дар сохаи хукуки

инсон» уивон шуда, дар он муаллиф чунин вижагихои санадхои хукукй оид ба 

хукуки инсонро, ки дар доираи кишвархои исломй кабул шудаанд, муайян 

кардаасг: 1) норозигии кишвархои мусулмониро аз назарияи умумиинсонии 

Хукуки инсон ба далели ба эътибор нагирифтани шароити фархангй ва мазхабии 

кишвархои гайригарбй инъикос мекунад; 2) арзиндо ва анъанахои исломиро дар 

хаёгги шахсй, муносибатхои оилавй, иктисодй, ичтимой ва дигар инъикос 

мекунанд; 3) хукукхои асосй ва озодихои умумиинсонй дар ислом чузьи 

чудонашавандаи дани ислом мебошанд ва аслан хеч кас хдк надорад, онхоро 

пурра ё кисман аз байн барад, ё поймол кунад, чахони ислом барои хдфзи онхо 

масъулияти дасгачамьй дорад; 4) хамаи одамон дар шаъну шарафи асосии инсонй 

ва вазифахои асосй, бидуни хеч гуна тафовут аз руйи нажод, ранг, забон, чине, 

эътикоди динй, акидаи сиёсй, вазъи ичтимой ва дигар асосхо баробаранд.

Зербоби шашуми боби сеюм «Таълими хукуки инсон хамчун заминай рущди 

вазъи ичтимой ва хукукии шахе: тачрибаи хоричй» ном дошш, дар он муаллиф 

иброз менамояд, ки асосй сиёсати хукукй оид ба таълим дар сохаи хукуки инсон ин 

Эъломияи Созмони Милали Мутгахдц оид ба таълим ва омузиши хукуки инсон 

мебошад. Он бо катьномаи 66/137 Ассамблеяи Генералй аз 19 декабри соли 2011 

кабул шудаасг. Унвончу тачрибаи чахониро тахдил намуда, муайян кардаасг, ки 

кариб дар хамаи давлатхо, дар минтакахои гуногуни чахон таълими хукуки инсон 

хамчун фанни мусгакил ё чузьи раванда умумии таълим чорй карда шудаасг. Дар 

бештари кишвархои чахон таълими хукуки инсон хамчун фанни мусгакил дар 

наюпахои таълимй пешбинй мешавад. Дар баъзе аз кишвархо омузиши хукуки 

инсон дар доираи фанхои дигари таълимй, ба мисли чомеашиноей, таърих, 

фалсафа ва гайра ба рох монда мешавад. Чунин усули омузиши хукуки инсон 

имконият медихад, ки хукуки инсон якчоя бо масъалахои умумии демократия, 

тахаммулпазирй, конун, конунгузорй, сиёсати давлатй, чомеаи шахрвандй ва 

дигар омухта шаванд.
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Боби чоруми диссертатсия -  «Сиёсати хукукии Чумхурии Точикисгон дар 

сохаи ху ку ки инсон хамчун омили рущци робитаи давлат ва шахе» фарогири чор 

зербоб мебошад.

«Сиёсати хукуки хамчун омили рушди робитаи давлат ва шахе дар Чумхурии 

Точикисгон» -  дар зербоби мазкур дар баробари дигар масъалахо сиёсати хукукии 

4 J  дар сохаи идоракунии давлати барраей шудааст. Кдйд мегардад, ки сиёсати 

хукукии 4 J  дар сохаи идоракунии давлатй яке аз самтхои афзалиятноки сиёсати 

давлатй буда, бо дарназардошти хадафхои нави идоракунии давлатй, тахдиддо ва 

хатархои чахонй, химояи манфиатхои миллй амалй карда мешавад. Он бо сиёсати 

хукукии тахеилотй ва тарбиявии ЧХ аз чумла, дар самти тарбияи кадрхои 

идоракунии давлатй робитаи устувор дорад.

Зербоби дуюми боби мазкур ба масъалаи «Давлат ва шахе хамчун субъекта 

асосии сиёсати ху ку ки дар сохаи хукуки инсон дар Чумхурии Точикисгон» бахшида 

шудааст. Ба андешаи муаллиф давлат вазифадор асг, ки хукуку озодихои инсон ва 

шахрвандро эътироф, риоя ва химоя намояд. Яке аз шаклхои ичрои ин вазифа, ки 

дар сатхи расмй (байналмилалй ва конститутсионй-хукукй) бар души давлат 

вогузор шудааст, тахия ва амалй намудани максадноки сиёсат дар сохаи хукуки 

инсон мебошад. Аз ин ру, дар солхои охир сиёсати хукукД дар сохаи хукуки инсон 

ва умуман худи мушкилоти сиёсати хукукД дар маркази таваччухи аксари 
мухаккикон карор дорад.

Зербоби сеюми ин бахши рисола «Хукуки инсон хамчун унсури сиёсати

давлат дар сохаи тарбия ва тахеилоти хукуки» ном дорад. Тибки навиштаи

муаллиф сиёсати хукукй дар сохаи таълим ва тарбияи хукуки дар асоси

хамбасгагии тарбияи хукукй ва таълими хукукй, сиёсати таълимии хукукй ва

тарбияи хукукй сохта мешавад. Сиёсати хукукии тарбия -  ин фаъолияга

максаднок, муташаккил, танзимшаванда, назоратшаванда ва мунтазами давлат ва

чомеаи шахрвандй мебошад, ки тавассути таъсиррасонии хукукй ба раванди

тарбияи хукукй бо максади баланд бардоштани шуури хукукй ва фархангй хукукй

дар асоси мачмуи тадбирхои хукукй, ташкилй, итгилоотй ва технолога амалй

карда мешавад. Сиёсати хукукии таълим ва тарбия бо тамоми низоми тарбия ва

таълими ичтимой (хукукй, педагога ва г.), ки дар хамкории мутакобила бо
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намудхои тарбияи ахлокй, ватандустй, мехнатй, эстетики, сиёсй ва дигар намудхои 

тарбияи чамъиятй амалй карда мешавад, алокди зич дорад.

Зербоби чоруми ин боб ба масъалаи «Унсурхои байналмилалй ва миллии 

сиёсати хукукии Чумхурии Точикистон дар сохаи таълими хукуки инсон» бахшида 

шуда, унвончуй кайд менамояд, ки сиёсати хукукии 4 J  оид ба таълим дар сохаи 

хукуки инсон, албатга, дар асоси Эъломияи умумии хукуки инсон оид ба таълим ва 

омодагй дар сохаи хукуки инсон сурат мегирад. Таълим дар сохаи хукуки инсон 

бояд бо дарназардошти анъанахои миллй, арзишхои таърихии фархангй хукукии 

миллй амалй карда шавад. Х,алли ин мушкилот ба дарки дурусти меъёрхои чарбй 

дар сохаи хукуки инсон мувофщи хуввияти миллии ахолии бумии Точикистон 

мусоидат мекунад. Асоси консеитуалии халли ин масъала Консепсияи таълими 

этнофархангй дар 4 J  мебошад, ки бо Кдрори Хукумати Ч,Т аз 18 феврали соли 

1998 тасдик карда шудаасг.

Хулосаи рисола мукаммал, мантикД ва дар доираи одоби илмй тахия 

шудаасг. Дар он таклифу иешниход, натичахои назариявй ва тавсияхои амалии 

рисола инъикоси худро ёфтаанд. Унвончуй дар пайвандй бо диссертатсия 

автореферата онро мутобик ба шарт ва талаботи мавчуда омода кардаасг. 

Автореферат дар асоси рисолаи илмй омода шуда, ба он аз лихози мантикД 

мутобик мебошад.

Эродхо ба диссертатсия. Дар баробари чанбахои мусбат, диссергасия дорой 

баъзе холатхои бахснок низ мебошад, аз чумла:

1. Дар нуктаи илмии хафтуми ба химоя пешниходнамуда муаллиф кайд 

менамояд, ки «робитаи давлат ва хукуки инсон зарурати тахкики масъалахои 

зеринро талаб мекунад: вазъи хукукии инсон; доираи хукуку озодихо ва вазифахои 

инсон; таносуби хукуку озодихо ва вазифахои инсон; таносуби вазъи хукукии 

инсон ва шахрванд; кафолатхои хукуки инсон; таъсири речаи сиёсй, шаклхои 

демократии хаёта чомеа ба амалишавии хукуки инсон» (сах. 24-25). Вокеан, 

муаллиф тавонисгаасг, ки унсурхои марказии робитаи давлат ва шахсро муайян 

намояд. Айни замон акидаи муаллиф оид ба таъсири речаи сиёсй ба робитаи 

давлат ва шахе аз лихози илмй бахснок асг, чунки режими сиёсй падидаи бештар
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сиёсй буда, бо хдёти сиёсй робита дорад, ба афзалияти хадафхо ва меъёрхои сиёсй 

такядорад.

2. Дар сах. 87-88 диссертатсия муаллиф ду роди назарии халли мушкилоти 

робитаи мугакобилаи шахсият, чомеа ва давлатро пешниход мекунад: коллективй 

ва инфиродй (либералй). Ба акддаи муаллиф назарияи коллективй ба эътироф 

кардани афзалияти чомеа нисбат ба шахсият такя дорад, дар назарияи инфиродй 

бошад, хукукхои чудонопазири инсон ба хаёт, ба озодй, ба моликият эълон 

гаштанд. Ин акддаи муаллиф аз лихози илмй бахснок асг, чунки робитаи давлат ва 

шахсро танхо бо назарияхои коллективй ва фардй махдуд мекунад, тагйироти 

чдддиро дар дарки коллективй ва фардии масъалаи мазкур пурра ба инобат 

намегирад, нуктаи назари либералй ва фардиро дар таносуб бо нукгаи назари 

коллективй баррасй мекунад.

3. Дар сах. 87-88 ва 92 диссертатсия муаллиф якчанд маротиба мафхуми 

«робитаи шахе -  чомеа -  давлатро» истифоданамуда, кдйд мекунад, ки тахкдкоти 

«хамбастагии давлати хукукбунёд ва хукуки инсон бе робитаи мутакобилаи онхо 

бо чомеаи шахрвандй яктарафа хохдд шуд. Робитаи мутакобилаи давлати 

хукукбунёд ва шахсият махз дар доираи чомеаи шахрвандй сурат мегирад». Ин 

акддаи муаллиф бахснок буда, посухи иловагиро ба як кдтор саволхо талаб 

мекунад. Чунончй, дар боби аввали диссертатсия муаллиф ба хулоса меояд, ки 

робитаи давлат ва шахе дар заминаи вазъи хукукии шахе танзим мешавад. 

Таклифи муаллиф дар сах. 92 рисола доираи робитаи давлат ва шахсро васеъ 

намуда, имконияти танзими хукукии онро мушкил мегардонад, чунки робитаи 

шахе ва чомеа сохахои гуногуни хаёти чомеа ва муносибатхои чамъиятиро дар бар 

мегирад.
Эродхои зикргардида бахснок буда, ба арзиши илмии диссертатсия таъсир 

намерасонанд. Баръакс, ин эродхо шаходати мубрам будани масъалаи хукуки 

инсон, робитаи давлат ва шахе ба хдсоб меравад.

Кдсмати хотимавии такриз -  хулоса.
Рисола аз лихози шаклу мазмун бо риояи усуслхои мантикй, низомнок, 

мукоисавй омода гардидаасг. Диссертант гоя, андеша, назарияи олимон, амалияи
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китттвя.рхои гуногун, крнунгузории миллй ва снадхои байналмилалиро баррасй 

намуда, бахри рушд ва пешрафти авзои хукукии Точикисгон таклифхои судманд 

намудаасг.

Дар умум, рисолаи илмии Миралиев Исфандиёр Кдрахонович дар мавзуи 

«Назария ва амалияи байналмилалй ва миллии робитаи давлат ва шахе: тахкикоти 

назариявй-методологй ва мукоисавй-хукукй» ба талаботи Тартиби додани 

дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати Чумхурии Точикисгон аз 30-юми июни 

соли 2021, тахти №267 кабул гардидаасг, пурра чавобгу буда, муаллифи он 

Миралиев Исфандиёр Кдрахонович сазовори дарёфти дарачаи илмии доктори 

илмхои хукукщиноей аз руйи ихтисоси 12.00.01 -  назария ва таърихи хукук ва 

давлат; таърихи таълимот дар бораи хукук ва давлат мебошад.

Мукарризи расмй:
Мудири шуьбаи таърихи давлат 
ва хукуки Институт фалсафа, 
сиёсатшиносй ва хукуки 
ба номи А. Баховаддинови Академияи
миллии илмхои Точикисгон,
доктори илмхои хукукщиноей, професа изода Э.Б.

Сурогаи мукарриз:
734025, Чумхурии Точикисгон, 

ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 19. 

Тел.:+992 (37) 221-56-89;

E-mail: buriev-68@mail.ru

Имзои Э.Б. Буризодаро тасдик мекуна\ 
Сардори шуьбаи кадрхои ИФСХ, АМИ Абдурахмонзода Б. А.
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